
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 480 DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$
970.088,13 (novecentos e setenta mil, oitenta e oito reais
e treze centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica
do Município e conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;
considerando a  solicitação  via  memorando  1Doc  nº  22.549/2025,  oriundo  da  Diretoria  de
Orçamento da Secretaria de Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 970.088,13 (novecentos e setenta mil,
oitenta e oito reais e treze centavos) nas seguintes dotações orçamentárias: 

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.1020.2 MANUT. DAS ATIV. - BASE PARA GESTÃO DE EXCELÊNCI. Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (164) 5.295,03

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.2008.1 REFORMA /AMPLIAÇÃO-PRÉDIO DO CENTRO 
ADMINISTR.

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (177) 5.410,00

Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI (411) 11.237,50

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.1.90.94.00.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (416) 5.801,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (417) 319,04

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD. (573) 142.984,13

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (581) 200,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.2009.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (587) 3.310,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Imposto

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

4.4.90.51.00.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES (647) 309.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

4.4.90.51.00.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES (647) 93.101,43

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESP.)

09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (2562) 50.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE.)

09.01.10.305.1039.2 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3064) 6.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE.)

09.01.10.305.1039.2 PROGRAMA SAE/DST - AIDS

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3081) Suplementação

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente 6.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP.)

09.02.10.302.1039.2 CONVÊNIO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA Suplementação

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (64112) 30.360,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1029.2 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3310) 20.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeira

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1029. CONS. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3311) 10.000,00

Recurso: 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA 
MULHER

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI. (3671) 4.700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV. SOCIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3720) 8.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3723) 21.070,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD (3725) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.1005.2 APOIO GESTÃO AMBIENTAL - FUNDO MEIO AMBIENTE Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4318) 6.300,00

Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E

16.01.06.122.1024.2 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR. PUBL. CIDADANIA Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (4431) 228.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1º, será usado como recurso as
seguintes reduções orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 MÓVEIS E IMÓVEIS Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (165) 100,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 MÓVEIS E IMÓVEIS Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (167) 744,40

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (171) 206,60

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (172) 280,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Imposto

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DO CENTRO 
ADMINISTR

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (175) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DO CENTRO ADMINISTR Redução

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (178) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 RECURSOS HUMANOS / LEGISLAÇÃO Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (63932) 341,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 RECURSOS HUMANOS / LEGISLAÇÃO Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (63933) 600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 RECURSOS HUMANOS / LEGISLAÇÃO Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (63934) 600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 RECURSOS HUMANOS / LEGISLAÇÃO Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (63935) 600,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 RECURSOS HUMANOS / LEGISLAÇÃO Redução

4.4.90.52.00.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (63936) 600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. - BASE PARA GESTÃO DE EXCELÊNCI Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (65370) 5.410,00

Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.04 RECURSOS HUMANOS

04.04.04.122.24 CAPACITAÇÃO E TREINAMENT. Redução 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (222) 917,03

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.04 RECURSOS HUMANOS

04.04.04.122.24 CAPACITAÇÃO E TREINAMENT Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (224) 106,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

05.06 PROJETOS

05.06.15.451.10 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE LINEAR Redução

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (63467) 228.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (437) 17.357,54

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (573) 50.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (618) 20.973,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (642) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (649) 99.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (773) 163.310,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (837) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (845) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.366.10 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Redução

3.1.90.11.00.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI (848) 133.112,56 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.366.10 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (857) 67.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE.)

09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (2590) 30.360,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.10 CEMA E FONOAUDIOLOGIA Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI (2430) 50.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
G.

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE.)

09.01.10.305.10 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3049) 6.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.305.10 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3081) 6.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
G

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.24 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS Redução

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (3360) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Redução

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (64443) 10.000,00

Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (64444) 10.000,00

Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Redução

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (64442) 5.000,00

Recurso: 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CID

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (64445) 5.000,00

Recurso: 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CID

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA
MULHER

Redução

3.1.91.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3663) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA 
MULHER

Redução

3.1.91.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (3664) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Imposto

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01.04.422.24 CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3676) 1.700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 VIGILÂNCIA SÓCIOASSISTENCIAL Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI (64254) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI (3871) 12.220,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.10 APOIO GESTÃO AMBIENTAL - FUNDO MEIO AMBIENTE Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (4313) 6.300,00

Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 17 de outubro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

87
-6

22
C

-2
32

8-
C

B
64

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
87

-6
22

C
-2

32
8-

C
B

64


